
 

Despacho n.º 265/PRES/ESHTE/2021 

 

 

Assunto: Início das atividades da ESHTE | Ano letivo 2021-22  

 

Considerando: 

a) o disposto no Despacho n.º 258/PRES/ESHTE/2021, de 16 de agosto; 

b) que as obras de recuperação do atual edifício escolar, recomendam a atualização do 

calendário escolar dos cursos de licenciatura, aprovado para o ano letivo 2021-22; 

c) que a realização destas obras desaconselha a presença dos membros da Comunidade 

Académica; 

d)  a necessidade de cumprimento das regras de segurança que estão subjacentes à 

realização destas intervenções; 

 

ao abrigo do n.º 2 do artigo 44.º dos Estatutos da Escola Superior de Hotelaria e Turismo 

do Estoril (ESHTE), homologados pelo Despacho Normativo n.º 13/2021, de S. Ex.ª, o 

Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, de 20 de abril de 2021, publicado no 

Jornal Oficial, o Diário da República, 2.ª Série, n.º 88, de 6 de maio de 2021, ouvidos os 

Coordenadores de Curso, as Comissões Científicas Executivas e o Conselho Pedagógico, 

determino o seguinte: 

 

1. Alteração da data de início das aulas de todos os anos letivos dos cursos de licenciatura 

para o dia 4 de outubro de 2021;  

i) início das aulas práticas, em regime presencial, a partir de 4 de outubro; 

ii) manutenção das aulas teóricas e teórico-práticas, em regime on line, até 2 de 

novembro. 

2. Manutenção das datas previstas nos calendários escolares, para o início da atividade letiva, 

dos cursos de mestrado, em regime on line. 

3. Os serviços da ESHTE mantêm o regime de teletrabalho enquanto se mantiverem as 

restrições de acesso ao edifício escolar, podendo, em situações excecionais, realizar trabalho 

e atendimento presencial, este último mediante marcação prévia para esse efeito. 



 

4. O presente despacho produz efeitos imediatos, podendo ser revisto e adaptado sempre 

que se justifique.  

 

Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril – ESHTE, aos oito dias do mês de 

setembro de dois mil e vinte e um 

 

O Presidente da ESHTE, 

 

 

 

(Prof. Doutor Raúl Manuel das Roucas Filipe) 

 


		2021-09-08T12:16:21+0100
	RAUL MANUEL DAS ROUCAS FILIPE




